62. In Ps. 118-XII-1 ; P. L., 37, 1531-1532.

63. « *Creatura quippe ista spiritalis, animalis, corporalisque omnis in homine est ; imo homo est* » (col. 1532).

64. In Ps. 67, 42 ; P. L., 36, 839 : « *Psallite Deo qui ascendit super coelum coelorum ad orientem* (Ps. 67, 34), *vel sicut nonnulli codices habent : qui ascendit super coelum coeli ad orientem...* Super coelum coeli sedet ad dexteram patris. Hoc est quod dicit apostolus : *ipse est qui ascendit super omnes coelos* (Ephes., 4, 10). Quid enim coelorum restat post coelum coeli ? » Augustin renvoie à un texte analogue de Ps. 148, 4.

65. In Ps. 118-XII-2, col. 1532 : « *ille quippe ascendit non super solem tantum, sed super omnes coelos, ut adimpleret omnia* (Ephes., 4, 10). »

66. *Ibid.*, n. 2, col. 1533 : « *Propter ipsam laudem operari, hoc est vanitatem in suis operibus intueri.* »

Une citation du Ps. 143, rappelle que l'homme n'est que vanité, ses jours passent comme une ombre⁶⁷. Le verset n'est pas commenté, mais un peu plus loin, il revient avec les allusions que nous connaissons à la chute originelle⁶⁸. Dans ce long commentaire du Ps. 118, on trouve plus d'une fois des allusions à la querelle pélagienne. Ici, au sermon XII, Augustin songe manifestement aux adversaires de la grâce :

En priant Dieu de nous accorder ce qui semble être en notre pouvoir, c'est-à-dire de *détourner nos yeux de la vanité*, que fait le prophète, sinon exalter la grâce de Dieu ? Il y a, en effet, beaucoup d'hommes qui ne détournent pas les yeux de la vanité, croyant pouvoir devenir bons et justes par eux-mêmes, préférant la gloire de l'homme à celle de Dieu (Jean, 12,43). Ils ne sont en effet que des hommes, mettant leur connaissance en eux-mêmes, présumant des forces de leur libre arbitre. Mais cette présomption de l'esprit est elle-même vanité⁶⁹.

On est alors vers 418 ou 419. Commencée en 411, la querelle pélagienne est entrée dans une phase nouvelle depuis la condamnation de la secte par les conciles africains et le pape Zosime. Comme jadis contre les Donatistes, Augustin dénonce la vanité et le vain bavardage des nouveaux docteurs⁷⁰. La vanité, ce vide, ce néant, est aussi enflure, présomption, jactance⁷¹. Orgueilleux, les pélagiens se croient quelque chose alors qu'ils ne sont rien. Leur orgueil puéril est comme celui des païens dont parlait l'apôtre et qui se sont évanouis (noter la force de ce mot trop usé pour nous) dans leurs systèmes : *evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom., 1,20). Couverts d'une ombre *vaine*, ils se sont détournés de la Vérité⁷². Vanité et vérité s'opposent comme les ténèbres et la lumière, la suffisance orgueilleuse et l'humilité sur laquelle est fondée la foi⁷³. Augustin, qui avait d'abord ménagé Pélage, voit maintenant en lui un homme gonflé du vent d'une fausse doctrine, un doctrinaire obstiné dans sa vanité et qui ne veut pas guérir de son mal⁷⁴.